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ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS
Oficio044/2024

Jodo Monlevade/MG, 14 de novembro de 2024.
lim23. Sr@
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestacdode Contas - Termo de Colaboragao n® 01/2023 — Parcial 16
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. 2. a documentago referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;
- Relatério de Execucgédo Financeira - REF — Anexo llI;
- Declarag@o de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragéo da realizag@o da contabilizag&o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente, g_—n 2-80 580/ 0001 79 i
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ANEXO |l

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi&o
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC através de
repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Prote¢do Social Especial de media
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia
Social — SUAS.
PERIODO DE EXECUCAO 01/10/2024 a 31/10/2024
TIPO DE PARCERIA | TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAQ n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 31.000,00
PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA /| TERMO DE COLABORAGAO

PARCIAL 17 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 08/11/24

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

~ Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Proteg8o Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
e Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;
e Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento a crianga, adultos e idosos;
Apoiar, orientar e acompanhar os
e Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agbes de apio & pessoa com

deficiencia;

s Orientar e dar suporte aos surdos efou deficientes auditivos e familiares através do atendimento

social;

Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaborac&o de relatérios médicos|
com o CID para inclusdo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.

Informar e encaminhar o usuario para cadastro no BPC, aquisi¢do de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento.

e Manter os registros contébeis de acordo com as normas da contabilidade.
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA|NUMERO DE PESSOAS| CUMPRIMENTO | JUSTIF ICATIVA
ATENDIDAS DAS ACOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () néo QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)
1) Orientar e dar
suporte aos surdos
efou deficientes 10 14 SIM
auditivos e familiares
através do
atendimento social
2) Manter a limpeza
da sede Toda comunidade da OSC SIM
3)  Manter registros
contabeis e financeiros | Toda comunidade da OSC SIM
de acordo com as
normas da contabilidade 183
4)  Manter a sede em | Toda comunidade da OSC A OSC funcionou
ffuncionamento normalmente no mé
NAO de outubro/2024
.
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS * 7
PREVISTAS CUMPRIDAS %
1)Orientar e dar suporte aos -Pagamento de Assistente Social outubro/24 outubro/24 /
surdos e/ou deficientes auditivos |para atendimento do publico alvo / ™
e familiares através do na sede da entidade
atendimento social
[2)Manter a limpeza da sede -Pagamento de uma auxiliar de outubro/24 outubro/2.
servigos gerais 8
(\
3)Manter registros contabeis e - Pagamento de uma auxiliar de outubro/24 outubro/24 §
financeiros de acordo com as servico de
normas da contabilidade escritorio/administrativo
financeiro
-Pagamento de material de outubro/24 Nao houve pagamento de
4) Manter a sede em limpeza; material de limpeza e
funcionamento -Pagamento de material de escritorio, porém a OSC
escritorio funcionou normalmente

Obs.: A prestadora de auxiliar de servigos gerais - Eunice Aparecida da Silva Miranda trabalhou nos dias
02/10/24 e 23/10/24 (quarta feira), em substituicdo e adequac&o a agenda da OSC, dos dias 03/10/24 e

24/10/24 (quinta feira).
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4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL
PERMANENTE
OBSERVAGOES

I

DATA/ LOCALIZACAO

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de outubro de 2024

' Assistente Social

Auxiliar de Servigos Geraisr

Auxiliar de
Escritorio/administrativo/financeiro

FRune Mao Monlevade, 14 de outubro de 2024.
i 04 : 280 . 580/ 000 1‘79 Y‘n Neide das Gragas Alexandre Silva

Assegiacio de Pals & Amigos RespbAeEla I resthcao de Contas
dos Surdes de Woalevade eﬂegiéa Neide das Gragas Alexandre Silva - GPF:250.228496-15
Hua Olga Demétria, " Virg! : j_:“sk
gﬁﬂgm - CEP 35.9%-152 ST q 5 S-MDN
. Joiio Monlevade - MG sociagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAD

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL

LISTA DE ATENDIMENTOS

LIVRO N2 2 3—280 580/0091 j

m;m; wﬂpm ¢ Amig
1085 wiirdo "3* ?deuﬁégo:go
} a b Mitria, 17
OUTUBRO/2024 | ’ff‘f’%’ bolras - O EP 35.930.192 |
S Jm#%‘onlevade MG E

ATENDIMENTOS: 183
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ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF
OSC PARCEIRA APAS-MON - Associacao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —

SUAS.
PERIODO DE EXECUCAQ | 03/10/2024 a 01/11/2024
TIPO DE PARCERIA | | TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO n° 01/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 31.000,00

PRESTACAO DE CONTAS | PARCELA UNICA /1 TERMO DE COLABORAGAO
PARCIAL 17 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 08/11/24

|04.280.580/0001-75

Associacio de Pals ¢ Amigos

dos Surdos de Monlevads ¢ Regido
Rua Olga Demétria,
Escritério de Centabillaade Lider Lda. ! Mangabml:: CE 17
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n® 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 -~ Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro deposito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

[ 04.280.580/0¢

Associzcio de Pais @ Ami

YO L ’

dog Sundos de Manhvadet"gggqgo
Rua Ciga Demétria, 17

| Manga{gﬂm - CEP 35.935.192

Lneme SO0 Monlevade - MG }

e g




Firefox

1of1

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente
Periodo do

ph Més atual
Langamentos
Dt. Dt. g
balancete movimento /% °19eM
02/10/2024 0000
01/11/2024 2220
01/11/2024 2220
01/11/2024 2220
01/11/2024 0000

Lote

00000

02220

02220

02220

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAO

Histérico

000 Saldo Anterior

393 TED Transf Eletr.Disponiv

260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
393 TED Transf Eletr.Disponiv

104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
383 TED Transf Eletr.Disponiv

104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
999SALDO

Documento

110.101

110.102

110.103

Invest. Resgate Autom.
Saldo

Juros *

Data de Debito de Juros
IOF *

Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automético

(G3350108523285351
01/11/2024 09:06:28
Valor R$ Saldo
151450 C
750,00 D
500,00 D
250,00D
1450 C
270C
17,20C
0,00
29/11/2024
0,00
01/11/2024
2,72

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

01/11/2024, 09:06



LJ Visualizar Pix agrupados

g | G3331108221759721
| Consultas - Extrato de conta corrente 1112024 08:24:39
EMPRESA |
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
irato Més atual
Langamentos
oL oL Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9 "9
02/10/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.514,50C
01/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.101 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
01/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.102 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
01/11/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 110.103 250,00 D 14,50 C
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
08/11/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.500,00 C 1.514,50 C
08/11 11:24 JOAO MONLEBL MAC FNAS
11/11/2024 0000 00000 999SALDO 1.514,50 C
Invest. Resgate Autom. 270C
Saldo 1.517,20C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/11/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/12/2024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 2,72
*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVACOES:
2~

Sacﬁo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




N@f%
APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagédo Nacional de Educacéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n°® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 = Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 01/2023
PERIODO DE 03/10/2024 a 01/11/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO 00 DESPESAS COM
03/10i2024 | AnTERIOR R 1.516,00 PESSOAL (item 3)
0 REPASSE DA
x DESPESAS COM
08/11/2024 | ADMINISTRAGA | R$1.500,00 (17° parcela) :
O PUBLICA MANUTENGCAO (item 4)
0 DEVOLUGOES (1 DESPESAS COM
DE TARIFA (ltem MATERIAL DE CONSUMO
8) (Item 5)
0 OUTRAS 0 DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL
(Item 8) PERMANENTE (ltem 6)
0 DESPESAS COM
RENDIMENTOS 01/11/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (litem 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
01/11/2024 ng@lﬁg R$ 3.016,00 01/11/2024 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.500,00
- SALDO | R$ 1.516,00

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da
abertura até o encerramento de conta.

Os ndlrnentas sessr?ig%:%;abmzadgs a0 ﬁn,al éda parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo demontrativo e o extrato bancario.

L SUritorio jlaGue Ler o
Ferndo Dias, n® 363 - & AnGal

e ~104.280.580/0001- 79| Virgiia ;aﬁ%

s

~—Aggmciacio de Pals ¢ Amigos
Contador da OSC mes o Monlovade & Regiio Presidente|da GSC

Rua Olga Demétria, 17

l Mangabeiras - CEP 35.030-192 i
. Jodio Monlevade - MG
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacéo e Integracdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIMINACAO COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO DO SERVICO PAGAMENTO
PRESTADO
DOCUME Ne DATA VALOR EM DATA DA
NTO R$ TRANSF.
FISCAL ELET.
AUXILIAR
VANETE| ESCRITORIO
APARECIDA | ADMINISTRATIV|  NOTA
01 GOMES| O FINANCEIRO| FISCAL 12| 31710124|  750,00| 0111724
FABIOLA
MARTINS | AssISTENTE| NOTA
02 SANTOS SOCIAL| FISCAL | 2400/2024| 30/10/24|  500,00| 01/11/24
EUNICE
APARECIDA DA SERVICOS| NOTA
03| SILVA MIRANDA GERAIS| FISCAL | 2390/2024| 20/10/24| 250,00  01/11/24
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.500,00

Jodo Monlevade, 14 de novembro de 2024,

Nkide das Gragas Alexandre Silva
gral

Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15

\ ™~
apires

Virgini
wesi%en eda %‘AS- VION
f /

Responsavel pela Prestagéo de Contas

Regido)

FuaF

CEP 35.935-2:¢
12eh:{31) 385

axDias, n1° 3035 - 5° Ancar

deau Muonievade - MG

555

Empresa Contahi) - CRC: 4”23

CNPE238.893 11

T /N0 a1

VIRGINIA LIMA\PIRES — GPF 328.083726-04
MON

Presidente da A
(Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e

k-’scri@{ie Comabiliaade Lider Lida. 5“5;1'-280 '580/ 0001:75—‘

Associzodo de Pals e Amigos

dos Surdos de Bonlevade & Regido
Rua Olga Demétria, 17
Q Mangabelras - CEP 35.930-192 |

| Jodo Monlevade - MG
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Periodo: 01/10/2024 a 31/10/2024

TC 01/2023

R0e)
\l{:)/%f Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
NS a7 .
N

Empregador (a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DO

S SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

|CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: VANETE APARECIDA GOMES

CPF: 008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo [Intervalo Extra ya
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Firefox

lofl

g I 6‘33501085232853501?
8 01/11/2024 08:58:0
i Transagdes Pendentes
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta comrente 58360-X AS )PAS =
Creditado
Banco 260 NU PAGAMEN -1P
Agéncia (sem DV) 1
gonta cormrente (com 188543574
CNPJ 52.908.988/0001-95
Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
Finalidade CREDITO EM CONTA
Nimero documento  110.101
Valor 750,00
Destinagéo 0
Data transferéncia 01/11/2024
"C"- CPF/CNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB  223345D7F2A00AD7
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/11/2024 08:51:03
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/11/2024 08:58:01

Transagao efetuada com sucesso.

Transacg&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.

\ap

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

APAS-MON .

\\

\'Assinatura
'K

01/11/2024, 08:58




NFSe.....

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

15.06.01 - Emissao, reemisséo e
fornecimento de avisos,
comprovantes...

Descriggo do Servigo

Jodo Monlevade - MG

Preparacéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo no més de outubro 2024.

Chave de Acesso da NFS-e
31362072252908988000195000000000001224 107625818760
Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e
12 31/10/2024 31/10/2024 14:15:58
Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS
12 900 31/10/2024 14:15:58 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acessc no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - (31) 3852-3355
Nome / Nome Empresarial E-mail
52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES CONTABIL.LIDER@YAHOO.COM.BR
Enderego Municipio CEP
CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jodo Monlevade - MG 35931-011
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragio Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
04.280.580/0001-79 - (31) 3852-8788
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -
REGIAO
Enderego Municipio CEP
OLGA DEMETRIO, 17, MANGABEIRAS Jodo Monlevade - MG 35930-192
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
_EERVICO PRESTADO
6digo de Tributagdo Nacional Cédigo de Tributag&o Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagao Tributavel

Pais Resultado da Prestagfio do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN

Jodo Monlevade - MG

Regime Especial de Tributago
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do 1ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
= Néo - 2
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 750,00 - 5 5
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido =
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
“alor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
.$ 750,00 RS R$ :
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 750,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
\




nu

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Itat S/A

Codigo de barras 85850000000 75600328243 26070824026 20891228559
Numero do documento 07.08.24026.2089122-8

Valor total R$ 75,60

Autenticagdo 43060000031007078342

Data do pagamento 01/11/2024

Hora 09:43:17

Canal Via aplicativo

Controle 20241017070783

Cédigo NSU 991526065

Nu Pagamentos S.A. - Institui¢do de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Recebido por correspondente bancario digital
em parceria com Ital Unibanco S.A. f N

L

J

/
Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duvida g(
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias Uteis, das 09h as 18h (horéario de Sio Paulo).

APAS-MON \

— \ Assinatura
2




o) SIMPLES Documento de Arrecadagdo

NACIONAL

(CNPJ Raz&o Social

. 52.908.988/0001 -QQ 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES j
Periodo de Apuragéo Data de Vencimento Numero do Documento T

i Outubr012024] 21111/2024] L 07.08.24026.2089122-8

rObservagﬁes

CPF: 008.323.316-43

Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00
\PGMEI(Versao:3.13.0)

Composicao do Documento de Arrecadacao

Codigo Denominagéo Principal Muilta Juros Total
0151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70,60 ' 70, 60
10/2024
9125  ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAQ MONLEVADE (MG) - 10/2024
|
Totais 75,60 75,60
|
1\
{
J/ ’>
\_ SENDA (Versdo:5.1.8) Pagina: 1/1 26/01/2024 13:35:58

858500000002 756003282430 260708240263 20891228559 0 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional

[ 85850000000 2 | [ 75600328243 0 | [ 26070824026 3 | [ 208912265590 |  CNPu: 52.908.988/0001-95
Namero:  07.08.24026.2089122-8
[T
Valor: 75,60
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APAS — MON - Associac¢io de Pais e Amios dos Surdos de Monlevade ¢ Regido
9 Junta da Saide Auditiva Microrregional

-Fundada em 06 / 05/ 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

APAS - MON -Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada 2 Federagiio Nacional de Educaciio e Integraciio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
JUtilidade Piiblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Piiblica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piiblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 — CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORACAO 01/2023 - PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
De: Outubro de 2024
Foi realizado servigos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestagdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancério;

-Controle, lancamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Atendimento ao publico;

-Controle de folha de ponto e banco de horas;

-Pagamentos e depdsitos bancérios;

. Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos do SUS

W /t&mﬂé éﬂ%

VANETE APARECIDA GBMES
CPF de n2 00 .3233!‘6-43

VIRGINIA L!MA’P/RES
R Presidente da APAS-MON

Em 04.280. 5@0/0 m, 79

——:es-i’

Joao Monlevade, 31 de OQutubro de 2024

A i f { ‘, /ﬁ\\
SR # A 13@'!""!?1‘5; 17 AP AS.“ON\
Eﬂderé@n Rliat@igaﬂ?q métriag Mangabelras CEP: 35930-192 — Jodo Monlevade — M

 Joid ﬂ'ﬁf‘ﬁ‘(ﬂ%& i’? % E - Email: apasmon.jm@gmail.com %%U{'
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Periodo: 01/10/2024 a 31/10/2024

M?//;// Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMI

GOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ

Nome: APAS-MON

|CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF: 039.226.226-66

04

CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL

HORAS SEMANAIS

Dia |Entrada Inicio do Fim do
Intervalo |Intervalo

Saida Hora Assinatura do prestador
Extra
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Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...
g i G335010852328535016
| B 01/11/2024 08:58:41
| Transagdes Pendentes N
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58360-X /
Creditado
Banco L
Agéncia (sem DV)
gonta corrente (com 483593
CPF 039.226.226-66
Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  110.102
Valor 500,00
Destinagdo 0
Data transferéncia 01/11/2024
#, "C"- CPF/CNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB  CCD62D2EC6180391
Assinada por JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/11/2024 08:53:01
JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES 01/11/2024 08:58:41
Transagdo efetuada com sucesso
Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
™
lofl

01/11/2024, 08:58
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
) MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

CNPJ: 18.401.059/0001-57
% RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

30/10/2024 14:27
Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

Nota Fiscal Avulsa 2400/2024

0000110523
Enderego

(31)3852-8788

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

Data de Emisséao Periodo de Competéncia Natureza da Operagio
30/10/2024 14:27 10/2024 Nenhum
Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagio Cadigo Validagéo
Nao Retido Auténomo df428329

PRESTADOR
Razédo Social CPFICNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Néo fabiolaseguranca@yahoo
Enderego
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR

Razdo Social CPFI/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail

dfiscal.lider@yahoo.com.br

SERVIGO
Céd. Servigo Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGCAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Célculo
UN Termo de colaboragdo 01/2023 1,00 500,00 200,00 300,00
Servigos de assistente social
Referente ao més de outubro/2024
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS ValorLiquido  Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 R$ 500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
e —

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO

~
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30/10/2024 02:27 PM



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE DAM
)} RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027
Cddigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000537221 Unica
Processo Data Emisséao: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/10/2024 02:26 20/11/2024 20/1

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF/CNPJ : ***226.226-**

INSCRIGAO: 4198 - - -

Identificagao do Contribuinte:

Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130

Endereco Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informacgoes Adicionais : 1SS Mensal

Instrugées: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagédo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 26,40
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$ 26,40 R$ 0,00 R$ 26,40 0,00
Juros:
0,00
Corregdo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 26,40
81680000000 1 26402285202 6 41120000000 7 00000537221 4
Autenticagdo
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS
Cédigo Febraban: Exercicio: [Controle Parcela: [Parcela:
2285 2024 00000537221 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
30/10/24 14:26 20/11/2024 20/11/2024
Identificagdo do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF / CNPJ : 039.226.226-66 Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130 R$ 26,40
INSCRIGAQ: 4198 - - - (

81680000000 1 26402285202 6 41120000000 7 00000537221

MR
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?@ PagBank

Comprovante de transacgao

Realizado em: 30/10/2024 as 16:26

Valor do pagamento

RS 26,40

Codigo de barras

81680000000-1 26402285202-6 41120000000-7
00000537221-4

Codigo de transagao
865E57BF-43C2-41BE-AF1F-E4238831C056

Codigo de autenticacao
FCOEDS5E13

Favorecido

PM DE JOAO MONLEVADE

Instituicao liquidante
237 - Banco Bradesco S.A.

Detalhes do pagamento

Vencimento
20/11/2024

Valor do documento
RS 26,40

Juros (+)

RS 0,00

Multa (+)

RS 0,00

Desconto (-)

RS 0,00

Comprovante emitido pelo PagSeguro na qualidade de
correspondente bancario. Para duvidas ou comprovante
definitivo, entre em contato e informe o cédigo da
transacao. 4003-1775 (Capitais e regido metropolitana) ou
0800-728-2174 (demais localidades, exceto celular).
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APAS - MON

3 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ

CNPJ: 04.280.580.0001-79

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos

REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Outubro

PERIODO DE EXECUCAOQ: 4h semanais , total de 16h mensais

ANO:2024 Termo de colaboracao: 01/2023

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servigos de assisténcia social aos usuarios da instituicado
APASMON, com acolhimento, orientacées, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a miss&o de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades social e na prevencgéo de situacdes de risco e de

vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associagédo de Pais e amigos dos surdos
de Monlevade e Regi&o, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO
Atendimento e acolhi
01/10/2024 07:30 Maria de Fatima Perdigdo o EacoiNmenta fara
demandas espontaneas.
o : 5
01/102024 08:30 Edmilson Venancio tendimento:para orientaches
assistenciais.
Atendiment i o
01/10/2024 09:00 Maria Aparecida da Fonseca SR _opara. cfrlentagoes
assistenciais.
Atendiment i 5
01/10/2024 10:00 Maria Aparecida Lido tendimento para orientacdes
assistenciais.
At i t i o]
08/10/2024 08:00 Terezinha Flauzina da Silva endimento para orientagGes de
demandas espontineas.
— . "
08/10/2024 09:00 Flavia Lucia dos Santos Alehdimento:pana orientagBes
assistenciais. .

=

: -,
O}pcp)a
Fabiola Martins Santos
Assistente Somfxl
CRESS/MG 30652
039.226.226-66



. Atendimento para orientacdes
08/10/2024 10:00 Paola Vilela Barreto . .
assistenciais.
Atendimento para orientacges e
15/10/2024 08:30 Jogo Evangelista Messias P q
encaminhamentos.
Atendimento para orientacdes
15/10/2024 09:00 Geralda de Jesus Rosa O paraofientat
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
15/10/2024 10:00 Helenucia de Assis ) P o £
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
22/10/2024 07:00 Aparecida Rodrigues de Souza . P o ¢
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
22/10/2024 08:00 Shirley Markilaine Paula Guedes . 3 . ¢
assistenciais.
Atendimento para orientacées
22/10/2024 09:00 Geralda de Jesus Rosa . P . ¢
assistenciais.
Atendimento e acolhiment
22/10/2024 10:00 Benedito Rocha eneTnehto e asoiimeEna it
demandas espontineas.

TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 14 usudrios

OBS: A ASSOCIACAO MANTEM TODA DOCUMENTAGAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM ACOMPANHAMENTO
(ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17 - B Mangabeiras - Jodo Monlevade/ MG-Tel; 3852-8788

&
picla Martins Sa.ntos
pAssistente Socnga
CRESS'MG 306
039?26&?_26—66

Fa
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ﬁuﬂ(? // Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/10/2024 a 31/10/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA CPF: 064.142.606-22

Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS QUINTA FEIRA - 07:00 horas as 11:00 horas
12:00 horas as 16:00 horas

Dia |Entrada (Iniciodo [Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra

&, b0 J_Q.’{’)‘:‘O /3:0{) '(/F)’:#O g(xa%,(:&,/-)fo P Ao i
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Firefox

1ofl

g } (G335010852328535019
& 01/11/2024 08:59:16
| Transagdes Pendentes
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 58360-X ASSOCI Vi REGI
Creditado
Banco 104 ( A ECON FEDERAL
Agéncia (sem DV) 807 JOAO MONLEW/
goma corrente (com 8667019940
V)
CPF 064.142.606-22
Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 110,103
Valor 250,00
Destinagéo 0
Data transferéncia 01/11/2024
"C" - CPF/CNPJ
diferente
Autenticagdo SISBB  ED3100F2A436BAE1
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 01/11/2024 08:56:33

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

01/11/2024 08:59:16

Transagao efetuada com sucesso por: JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES.

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

01/11/2024, 08:59



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

@ MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
€, CNPJ: 18.401.059/0001-57

29/10/2024 14:53
Emitido Por :

RENATA FERREIRA DIAS

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAQ, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 2390/2024

Data de Emisséo
29/10/2024 14:53

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
10/2024

Reg. Especial Tributagédo

Natureza da Operacdo
Nenhum

Cadigo Validagao

Rua - SAO JOAO JANUARIO -

N°® 118 - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade 35981-081 - MG

N&o Retido Autdénomo 08450760

PRESTADOR
Razéo Social CPF/CNPJ
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4220 31983886299 Nao ronielisonsilva33@gmail.
Enderego

TOMADOR

Razao Social

Inscrigdo Municipal
0000110523

Enderego

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Fone/Fax
(31)3852-8788

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

CPF/CNPJ
04.280.580/0001-79

E-mail
dfiscal.lider@yahoo.com.br

SERVIGO

Cod. Servigo
17.05

Servigo

Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados

OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigao Quantidade Valor Unitario Valor Base de Célculo
UN PRESTACAO DE SERVICO(SERVICO 1,00 250,00 100,00 150,00
GERAIS)REFERENTE AO MES DE OUTUBRO
. VALORES
Valores dos Servigos . Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 250,00 ; . R$100,00 R$ 150,00 5.00% R$ 12,50
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS 7 Udlorliguida  Vellor Folal dechinta
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 250,00 R$ 250,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: RENATA FERREIRA DIAS

29/10/2024 02:53 PM




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE D AM
:‘.' RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAC MONLEVADE - MG CEP.; 35930-027
Cadigo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela: .
2285 2024 00000537004 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
20/10/2024 02:53 20/11/2024 20/1

Identificagdo do Contribuinte:

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

CPF/CNPJ: ***142,606-** 5

Rua SAO JOAQO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Joao Monlevade - MG CEP.:
35981-081 :

INSCRICAQ: 4220 - - -

Y

Enderego Correspondéncia: oY
Rua SAD JOAQ JANUARIQ:,F-:I 18 C@S— E@STINA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35981081
V3 &

LN

o

Informacgoes Adicionai:

: Is%ﬁ%nsal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 7,50 0,00 7,50 18,90
°.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$ 18,90 R$ 0,C0 R$ 18,90 0,00
Juros:
0,00
Corregdo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 18,90
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
+Miliondria: .sorteiols quartas e sdbados! “APAS-MO N
~ 303-699324664-7 " \\nn\
29/0UT/ 20824 - HORA DF 15:01:28 —Xfssinatura
LOT, 11,8@1690-4 TERM @55730 é-
LOCALIDADE: JOAD MONLEVADE ]%)

¥ AG. VINCULADA: @6@7

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
PM DE JOAO MONLEVADE-MG
VALOR DO PAGAMENTO: 18,90
816700000002 189022852025
411200000007 2A0AA5370044

303-699324664-7
12 VIA



A

APAS - MONAssociacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
-.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
-.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educacéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Pablica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Puablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV
DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 01/2023

[04.280.580/0001-79]

Assosizcio e Pais ¢ Amigos
dos Surdes v dionlevade e Regiio
Rua Olga Demétria, 17
g Mangabeiras - CEP 35.936-192

e 1080 Monlovade - MG

Joao Monlevade, 14 de novembro de 2024.

Assinatura
37
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

-.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

.Filiada a Federagao Nacional de Educagio e Integragio dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002

-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pdblica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAOQ, inscrita no CPF sob 0 n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-

0, € o contador responsavel pela referida Organizacgéo da Sociedade Civil e que seu

registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

anexa.

Jodo Monlevadg, 14 de noxembro de.2024; ;1.

‘seritorio de CEnte

N3
Assinatura do contador e carimbo ou identificagdo

APA oN
Saide| Additiva— Virginla Lima Pires

mwwz Trﬁ%mmm-m%—wbt——
Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaraggo comprovante de regularidade do contador perante o

Conselho Regional de Contabilidade
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME..... . DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS |
'REGISTRO.......... : MG-035701/0-0
'CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE

CPF.iiieene. L **794.156-**

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissé@o: MINAS GERAIS, 08/11/2024 as 13:34:02.
Valido até: 06/02/2025.
Cadigo de Controle: 501575.

Para verificar a autenticidade deste documento constulte o site do CRCMG.




17/12/2024, 09:01

APASMON- PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 16 TC 01-23- FNAS

2 mensagens

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 16 de dezembro de 2024 as 14:00
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de
Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Boa tarde a todos!

Apo6s a andlise da prestagdo de contas da parcial 16 no valor de R$ 1.500,00, do Termo de Colaboragdo n® 01/2023
FNAS, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestagado de contas:

« Péagina 02 - corrigir parcial e formatar o Relatério de Execugéo do Objeto- REO, conforme anexo.
« Pé&ginas 03 - corrigir e formatar os quadros do Anexo Il, conforme o 1° Termo Aditivo (sdo 5 metas).

« Pagina 12 - corrigir parcial e formatar o Relatério de Execugéo do Financeira- REF, conforme anexo.

1) Importante: A data da documentagaéo listada acima, devera ser enviada com DATA posterior ao
recebimento deste email.

2) Ressaltamos, que o processo de prestagédo de contas se trata de um PROCESSO que devera vir com as
paginas numeradas e rubricadas.

3) As paginas subsequentes a andlise do processo deverdo ser entregues sem paginagao pela OSC para
complementagdo e continuidade do processo.

Sendo assim, fica esclarecido que nio substituimos documentos dentro de um processo de prestacao de
contas, e sim, acrescentamos as demais paginas.

Prazo para a entrega da documentagao: 18/12/2024, até as 10h, impreterivelmente.
Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

%) 0162_241216135758_001.pdf
1611K

Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com> 16 de dezembro de 2024 as 15:12
Para: SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

recebido obrigada
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:h’mail.googie.com!maiIIuIOl?ik=GeBbb1673b&view=pt&search=a||&permthid=thread-a:r—89142?40700993951 128&simpl=msg-a:r-8554032565... 1M



APAS - fAON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n°® 16.978 em 06/05/2004
-Filiada 4 Federagdo Nacional de Educagdo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n® 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro 4 OSC através de

repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a
pessoas com deficiéncia, idosos e suas famllias, na
modalidade Protegcdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia

Social — SUAS.
PERIODO DE EXECUCAO 01/10/2024 a 31/10/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQ n® 01/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 31.000,00

PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 16 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 08/11/24

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do Fundo
Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas efou deficientes auditivos,
idosos e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema
Unico de Assisténcia Social — SUAS.

— Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

e Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

»  Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com atendimento &
crianga, adultos e idosos;

*  Apoiar, orientar e acompanhar os

Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio a pessoa com
deficiencia;

e Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento social;

e Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares:

e  Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragdo de relatérios médicos com
o CID para inclusdo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.

= Informar e encaminhar o usudrio para cadastro no BPC, aguisigéo de passe livre e outros direitos;

e  Manter a sede em funcionamento.

®  Manter os registros contdbeis de acordo com as normas da contabilidade.

Assinado de f digital
DOMINGOS SAVIO DE fyayiace de forma digtal por

VASCONCELOS:27979 VASCONCELOS:27979415604
Dados: 2024.12.27 10:41:56
415604 o
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

.Fundada em 06 / 05/ 2000

CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n°® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educaco e Integracéo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

2 — PUBLICO ALVO E ALCANCE DE METAS

META/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA

NUMERO DE PESSOAS
ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS AGOES
PROGRAMADAS
(x)sim () nédo
Parcialmente

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
ATENDER A
QUANTIDADE
PREVISTA)

1) Contratar Assistente
Social para orientar e dar
suporte aos surdos efou
deficientes auditivos e
familiares através do
atendimento social

10 por més

2)Contratar auxiliar de
servigos gerais para

higienizagéo da OSC
-

Toda comunidade da OSC

3) Contratar auxiliar
administrativo para realizar a
escrituragéo da OSC de
acordo com os principios
fundamentais de
contabilidade e com as
Normas Brasileiras da
Contabilidade

4) Adquirir materiais de
limpeza e materiais de
escritorio para a OSC

Toda comunidade da OSC

Toda comunidade da OSC

15) Adquirir 06 (seis) cortinas
lpersianas com o objetivo de sol
Ina OSC

Toda comunidade da OSC

14

183

SiM

SIM

SiM

A OSC funcionou
normalmente no més
de outubro/2024

Sim

3) ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

1)Contratar Assistente Social para
jorientar e dar suporte aos surdos

/ou deficientes auditivos e familiares
Eiavés do atendimento social

-Pagamento de Assistente Social
para atendimento do publico alvo na
sede da entidade

outubro/24

outubro/24

)Contratar auxiliar de servigos
erais para higienizagdo da OSC

-Pagamento de uma auxiliar de
servicos gerais

outubro/24

outubro/24

) Contratar auxiliar administrativo
ara realizar a escrituragdo da OSC
e acordo com os principios
ndamentais de contabilidade e com
s Normas Brasileiras da
ontabilidade

- Pagamento de uma auxiliar de
servigo de escritério/administrativo
financeiro

outubro/24

outubro/24

) Adquirir materiais de limpeza e
ateriais de escritdrio para a OSC

-Pagamento de material de limpeza;
-Pagamento de material de escritério

outubro/24

Nao houve pagamento de
material de limpeza e
escritério, porém a OSC
funcionou normalmente

5) Adquirir 06 (seis) cortinas
persianas com o objetivo de sol

ina OSC

Aquisicéo de Cortinas persianas

Concluido

Concluido

Obs.: A prestadora de auxiliar de servigos gerais - Eunice Aparecida da Silva Miranda trabalhou nos dias 02/10/24 & 23/10/24

(quarta feira), em substituigio e adequag&o & agenda da OSC, dos dias 03/10/24 e 24/10/24 (quinta feira).
DOMINGOS SAVIO DE

Assinado de forma digital por

VASCONCELOS:2797941560 DOMINGOS SAVIO DE

4

VASCONCELOS:27979415604
Dados: 2024.12.27 10:42:11 -03'00°




17/12/2024, 09:23 Gmail - APASMON- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAR PARCIAL 17 TC 01-2023- FNAS

: h‘ Gmad SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g Ril.

APASMON- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAR PARCIAL 17 TC 01-2023-
ENAS

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 17 de dezembro de 2024 as 09:01
Para: Apasmon Jodo Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima36@gmail.com>,
Secretaria de Assistente Social <social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jo@o Monlevade

<comasjm.95@gmail.com>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.
Bom dia a todos!

Apos a reandlise da prestagdo de contas da parcial 16 no valor de R$ 1.500,00, do Termo de Colaboragéo n°® 01/2023
FNAS, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestacdo de contas:

-~ « Pagina 12 - corrigir a parcial, tipo de parceria e corrigir o periodo de execugao do Relatério de Execugao
do Financeira- REF, conforme anexo.

+ Pé&gina 16 - corrigir o periodo de execugao, total de receitas e o saldo conforme extratos bancarios anexos
no processo de prestagdo de contas.

1) Importante: A data da documentagdo listada acima, devera ser enviada com DATA posterior ao
recebimento deste email.

2) Ressaltamos, que o processo de prestagdo de contas se trata de um PROCESSO que devera vir com as
paginas numeradas e rubricadas.

3) As paginas subsequentes 4 anélise do processo deverdo ser entregues sem paginagao pela OSC para
complementagéo e continuidade do processo.

Sendo assim, fica esclarecido que nédo substituimos documentos dentro de um processo de prestagao de
contas, e sim, acrescentamos as demais paginas.

. Prazo para a entrega da documentagéo: 18/12/2024, até as 10h, impreterivelmente.
Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

) 0172_241217085215_001.pdf |
1001K

https:Ilmai|.google.comlmaiIIulOl?ik=6eBbb1673b&view=pt&sean:h=all&permthid=thread-a:r87051 49035881742089&simpl=msg-a:r89001421413... i1
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APAS - MON Associacgédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagéo Nacional de Educacéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/20086
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004
-Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

e}

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos d
Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79

™ OBJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro 4 OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS.

PERIODO DE EXECUGCAO | 03/10/2024 a 11/11/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO n° 01/2023
VALOR TOTAL DA R$ 31.000,00
PARCERIA
PRESTAGCAO DE CONTAS | PARCIAL 16 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 08/11/24

{0.280.580/0001-79 1
sencizcin te Pay e Amigos
oo in Mortvade € Regio
Hus Oiga Demétria, A
Wangaeiras - CEP :'MSO-U
% Joio Nonlevade - WG
(
Assinado de forma digital por _‘ﬁ\\
T een % £ops-MON -
415604 Dados: 2024.12.27 10:44:35 -03'00' \

7 Assinatura
.\ /

NO
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26/ 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagéo Nacional de Educagdo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS — Portaria 168/2020-Ministério da Cldadanla/Secretaria Naclonal de Assisténcla Soclal
Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras — Jo&o Monlevade —~ MG — Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2023
PERIODO DE 03/10/2024 a 11/11/2024
RECEITA DESPESA
|
LATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO [ DESPESAS COM
03/10/2024 | \\rERIOR R¥ 161600 PESSOAL (Item 3)
0 REPASSE DA
5 ESAS COM
08/11/2024 | ADMINISTRAGA | R$1.500,00 (17* parcela) ODESP
GPEIIoR MANUTENGCAQ (item 4)
0 DEVOLUGOES 0 DESPESAS COM
DE TARIFA (ltem MATERIAL DE CONSUMO
8) (Item 5)
0 OUTRAS U DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL
(Item 8) PERMANENTE (ltem 6)
O DESPESAS COM
RENDIMENTOS 01/11/2024 | PRESTADORES DE R$ 1.500,00
SERVICO (item 7)
00 TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
TOTAL DE
PRI | oroprac R$ 3.016,00 01/11/2024 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 1.500,00
- 11/11/2024 SALDO | R$ 1.516,00

* O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

¢ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

abertura até o encerramento de conta.

»  Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo demontrativo e o&xtrato bancario.

e Vrging RIS
415604 e SR TS et Sa presidente da &Q/)
Contador da OSC Presidw ’7r
|04.280.580/0001-79 o
Associagio de Pus e Amigos APAS.y O\ﬁ

dos Sundes de Montovade € Regido o
umgamam i ﬂgam:gl;s;;m \ﬁs‘”&ktura“
. Jodo Monlevade - MG __i




PREFEITURA MUNICIPAL -

Administracio 2021 2004

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO  DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compfem a Comiss&o de Monitoraments e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.01 9, de jutho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGCAS DA SILVA

v O ® &

Art. 2° Esta Portaria enfrard em vigor na data de sua publicacédo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023,

35—

Gentil Lu reira Bicalho
Assessprfle Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 WWw.pmjm.mg.gov.br
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RELATGRIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMA(}OES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: n° 01/2023

Vigéncia da parceria: 1°/07/2023 a 31/12/2024

Valor Inicial da Parceria: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Valor do 1° Termo Aditivo: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor Total da Parceria: R$ 31.000,00 (trinta € um mil reais)

Prestagdo de Contas da PARCIAL 16 no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
' MONITORAMENTO

Transferéncia de recuréo financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral as pessoas
OBJETO DA PARCERIA com deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegéo
Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE | Outubro/2024
MONITORAMENTO

RESULTADOS ; s
[ x] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS

As metas definidas foram alcangadas, no periodo em analise.
METAS DA PARCERIA

EFICACIA DOS INDICADORES

[ X] satisfatérios
DO PLANO DE TRABALHO

FATOS OBSERVADOS Observou- se a correta administragdo do recurso publico pela OSC.

AVALIAGAO

S A
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Foram atendidos 14 (quatorze) usudrios pela assistente social no

i més de outubro/2024.
ANALISE QUANTITATIVA

A OSC prestou atendimento social, orientou e deu suporte aos
ANALISE QUALITATIVA surdos elou deficientes auditivos, através do servigo prestado pela

assistente social.

A OSC recebeu orientacbes para cumprimento das metas e

execucgdo do objeto, esclarecimentos sobre documentagdo para
EFEITO SANEADOR DO

composigdo do processo de prestagéo de contas e também,
MONITORAMENTO

orientacdes para cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei
13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de

Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo
TRANSPARENCIA E CONTROLE | Monlevade nos seguintes enderegos:

@https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Regulatorio-Terceiro-
Setor.html

@ https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

® https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html|

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas

CONTROLE SOCIAL
Comissbes sdo os orgdos responsaveis pelo controle social da
parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

CONCLUSAO Conclui-se que a APASMON executou as agbes descritas no plano

de trabalho no periodo em analise.

Jodo Monlevade, ﬂi} dezembro de 2024.

)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC
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Jodo Monlevade, . xz de dezembro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO:
[X]SIM[ ]NAO

OBSERVAGAO: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
relacionados a execucdo do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de
fomento, nao implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relacéo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo & sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204,

de 2015) ”

(tae

VacnderPessoade Castro  Thamires Delamar Marns  Pauliana Caria N.dos Santos Siiva  Prisclld gas Gragas da Sliva  José Siwfério dos s/azlos

Membro da Comissdo Membro da Comissédo Membro da Comissdo Membro da Comissédo Membro da Comjssdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de Jjuiho de 2023,




PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e

as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

A= D

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024,

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagéo de contas parcial
do Termo de Colaboragéo N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio
de Jodo Monlevade e a APAS-MON - Associagédo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em Reunido
Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugédo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigdo
das agbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugdo, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgdos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contetdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 10.297,
e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, previamente designada pela
Portaria Municipal n® 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria garantiu a efetiva
aplicagéo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e execugéo financeira
condizentes com a apresentagéo dos documentos fiscais, comprovando o cumprimento do
objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, disp&e:
“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagao serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢iio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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Art. 64. A prestagido de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil
devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou
concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo
pormenorizada das atividades realizadas e a comprovag¢édo do alcance das metas e
dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestagdo de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 16 da APAS-
MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, no valor de
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) diante da documentagdo apresentada pela OSC,
tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, ng’} de dezembro de 2024.

Rita de Cassia‘Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 370/2024 de 02 de julho de 2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



) JOAO MONLEVA
PREFEITURA MUNICIPALN
Administracgo 2021-2024

! PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

GRGANIZ?(}GES DA SOCIEDADE CIVIL

OEPREFEETO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal; -

RESOLVE:

Muni¢ipio|e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prastagdo de
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Art. ‘Il Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
Parﬁgéafo inico = A manffesiagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:
{- Aprésenmgﬁo do Relatério Técnico de Moniteramento e Avaliago;

Il - Homologagéo do Relatdric Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissso do Parecer Técnico de andlise de prestagio de contas pelo Gesfor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2“ Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribsiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Rua.Ger:';alda Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiglio ~ Joio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
f Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 5j_ folhas, incluindo esta,
referente 2 PARCIAL 16 no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), do TERMO DE
COLABORAGAO N° 01/2023, cujo objeto é “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS ", para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da
Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 30 de dezembro de 2024.

S0

Pauliana Carla N. S. Silve
Mat.: 10297 - Setor de Parcenas
Municipio de Joao Monlevare
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO-
APAS-MON

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagdo de Contas
da Parcial 16, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente ao Termo de
Colaboragdo N° 01/2023, formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO -
APAS-MON.

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagé@o de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § Unico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n®
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas da Parcial 16, no
valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a que se refere o Termo de Colaboragao
n°® 01/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou
beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 3 ) de l&q}g@_ de 2024.

i
Z

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social



